 Udhërrëfyesi i lëndës
Antropologji e bukës (ushqimit)
Universiteti: Universiteti i Prishtinës
Fakulteti/ Departamenti: Fakulteti Filozofik/Departamenti i antropologjisë 
Niveli i studimeve/Statusi i lëndës: Bachelor
Viti i studimeve dhe semestri: Viti II-të, Semestri i IV-të
Vlera në kredite: 5
Koha dhe lokacioni i mbajtjes së ligjëratave dhe ushtrimeve:
E mërkurë prej orës: 12.30-14.00 – ligjërata, salla 102, 15.30-17.00 –ushtrime, 03
Mësimdhënësi i lëndës: Arsim Canolli, Fakulteti Filozofik, arsim.canolli@uni-pr.edu, Ushtrimet: Betim Elezi betimelezi15@gmail.com 
Qëllimet e lëndës: 
Kjo lëndë synon t’u ofrojë studentëve një hyrje në konceptet, argumentet dhe debatet akademike në fushën e gjerë të antropologjisë së ushqimit. Lënda ofron një pamje panoramike të ushqimit në relacion me aspektet tjera të jetës njerëzore. Kjo lëndë synon t’u ofrojë studentëve një aperitiv antropologjik në studimin e kulturës. Studimi i kulturës së ushqimit mund të jetë një prej mënyrave frytdhënëse në studimin e kulturës në përgjithësi. Megjithatë, antropologjia e ushqimit është fushë mjaft e gjerë dhe ndërlidhet me shumë fusha studimi. Për këtë arsye kjo lëndë fokusohet në aspektet sociale e kulturore të antropologjisë së ushqimit. Pra lënda synon ta shoh kulturën e ushqimit dhe marrëdhëniet bukësore si marrëdhënie shoqërore e kulturore. Sidoqoftë, studentët do të njihen me konceptet bazike të studimeve mbi ushqimin në përgjithësi. Po ashtu, lënda do t’u mundësojë studentëve qasje në punë terreni. 
Rezultatet e pritura: 
Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje që:
1. Të identifikojnë konceptet, debatet dhe temat kyçe në studimin e ushqimit përmes frymës, metovade dhe teorive antropologjike 
2. Të orientohen në literaturë interdisiplinare në studimin e kulturës së ushqimit dhe ushqimit në përgjithësi
3. Të lexojnë literaturë dhe të mendojnë vetë mbi tema, teori dhe debate të ndryshme në shkencat shoqërore mbi ushqimin
4. Të mendojnë vetë mbi marrëdhëniet bashkëkohore bukësore (apo të ushqimit) të cilat objektivohen në hapësira si shtëpia, restorante, supermarkete, etj. 

5. Të identifikojnë një temë për ese dhe të aplikojnë metoda etnografike në tekstet e tyre antropologjike

Metodologjia e mësimdhënies: 
Këtu përfshihen ligjërata tematike, ushtrimet dhe debatet, puna në terren  dhe shfaqja e filmave etnografikë përkatës. Lënda përbëhet nga ligjëratat tematike dhe diskutimet, debatet mes mësimdhënësit dhe studentëve.  Për arsye të specifikës së lëndës do të tentojmë të dalim në terren më shumë se sa në lëndë të tjera. Për këtë mund të nevojitet edhe marrëveshje studentore jashtë mundësive të departamentit. Por, studentët do të njoftohen me kohë dhe do të pajtohen vetë. 
Studentët do të kenë mundësi që gjatë ushtrimeve të diskutojnë dhe të prezentojnë idetë e tyre për ese/punime seminarike dhe të marrin komente konstruktive dhe  informata rreth literaturës apo fenomenit të piketuar. Një ndër kërkesat kryesore të kësaj lëndë është shkrimi i esesë së bazuar në lexime dhe kërkime, në literaturë dhe terren.
Literatura kryesore: 
Antropologjia e ushqimit është fushë mjaft e re në studimet antropologjike shqiptare. Doracak universitar për këtë lëndë nuk ka. Sidoqoftë, ekzistojnë disa shkrime mbi kulturën e ushqimit në gjuhën shqipe të cilat janë dhënë këtu. Në këtë udhërrëfyes do të gjeni literaturën kyçe në gjuhën angleze për këtë lëndë. 
Literatura është identifikuar sipas ligjëratave tematike të cilat do të mbahen gjatë zhvillimit të lëndës dhe preferohet të lexohet para se studentët të vijnë në ligjëratë në mënyrë që të kenë më shumë pyetje dhe të jenë më të përgatitur për diskutime gjatë orëve seminarike/ushtrimeve. 
Aktivitetet edukative: 
Kjo lëndë do t’i ketë nga 2 orë ligjërata në javë dhe nga 2 orë seminare/ushtrime. Ligjëratat do të shtjellojnë temat e gjera dhe të piketuara si esenciale në fushën e etnologjisë juridike ndërsa seminaret do të shtjellojnë aspekte të veçanta, pyetje, debate, etj., dhe shpesh do të ketë edhe prezantim të teksteve ilustrative si film e fotografi.  Ligjëruesi do të ketë mundësi të diskutojë drejtëpërdrejtë me secilin student për të debatuar rreth temës së esesë së studentit apo edhe për të shtjelluar hollësisht ndonjë temë të diskutuar në klasë. Studentët duhet t’i ndjekim të gjitha ligjëratat dhe seminaret në mënyrë që të arrijnë të kuptojnë fokusin e lëndës në tërësi. Pjesëmarrja në ligjërata është obligative. 
Plani i hollësishëm i mësimit:
	Java e parë


	Mirësevini! Aperitiv në antropologjinë e bukës
Gjatë orëve të para studentët do të njihen me fokusin e lëndës, metodat dhe objektin e studimit në antropologji të ushqimit. 
Studentët po ashtu do të njihen me format e vlerësimit, notimit dhe me punën në terren të planifikuar për këtë lëndë. 



	Literatura 
	Udhërrëfyesi i lëndës
Literatura bazë 
1.Counihan, C. & Esterik. P.V. (eds.) (2013), Food and Culture: A Reader, 3rd edition, London: Routledge
2. Civitello, L (2008), Cuisine and culture: A History of Food and People, New Jersey: Willey
3. Belasco, W. (2008), Food: The Key Concepts, London: Berg

4.Sutton, D. (2001), Remembrance of Repasts: An Anthropology of Food and Memory, Oxford: Berg

5.Halimi-Statovci, D. (2005), Studime për ushqimin dhe ushqimin popullor shqiptar në Gjurmime Albanologjike, Seria Folklor dhe Etnologji, 34-35
6. Canolli, A. (2014), Behind Open Doors: Restaurants and Food Culture in Kosova, PHD Thesis, London: University College London, 

7. Canolli, A (2016), Premisa antropologjike, Cuneus, Prishtinë


	Java e dytë

	“Çka e ban njerin njeri?” Ushqimi e homosapiens-it – nga mbledhja e frutave e gjuetia deri te industrializimi i prodhimit të ushqimit 
 (Ligjëratë – 2 orë)
Në këtë ligjëratë do të jipet një hyrje historike në paleoantropologji dhe në historinë evolutive të dietës së njeriut. Do të flitet për mbledhësit dhe gjahtarët, gatimin dhe origjinën e agrikulturës. Do të flitet për evoluimin e dietës, ushqimit dhe mënyra të ushqimit, duke përfshirë edhe teknologjinë e ushqimit të njeriut si zotërues i hallkës ushqimore. Studentët do të kenë një pamje të përgjithshme të historisë së njeriut në raport me ushqimin. 
(Ushtrime  - 2 orë)
Gjatë ushtrimeve studentët do të kenë mundësinë t’i analizojnë tutje disa nga temat e shtjelluara në ligjëratë. Gjatë ushtrimeve do të shfaqet edhe një film mbi efektet e ushqimit në evoluimin e qenies njerëzore. A e bën njerin Njeri buka, arti apo dashuria?
Për javën e  ardhshme studentët duhet të hulumtojnë mbi praktikat e buzmit te shqiptarët dhe do ta diskutojnë në kontekst të rititit. 


	Literatura 
	Wrangham, R. (2009), Catching Fire: How Cooking Made Us Human, Basic Books

Curtis, I. R. (2001), Ancient Food Technology, Leiden: Brill

Harri, Marvin & Ross, B. Eric (eds) (1987), Food and Evolution: Toward a Theory of Human Food Habits, Philadelphia: Temple University Press

Milton, K. (1993), ‘Diet and Primate Evolution’ in Scientific American, August, fq.86-93

Sutton, Mark & Sobolik, D. Kristin & Gardner, K. Jill, (2010), Paleonutrition, Tuscon: The University of Arizona Press 
Barnard, A. (2011), Social Anthropology and Human Origins, Cambridge: Cambrige University Press 

Gilma, S.L (2008), Diets and Dieting: A Cultural Encyclopedia,  Shih: “Paloelithic Diet”, fq. 209-211

www.foodtimeline.org


	Java e tretë

	“Barku – Zoti për të cilin duhet të sakrifikojmë çdo ditë!”: Shoqëria, kultura dhe ushqimi në antikë
(Ligjëratë – 2 orë)

Në këtë ligjëratë studentët do të njihen me një pamje historike e rolit të ushqimit në kohën antike, respektivisht në Greqi dhe Romë por edhe në civilizimet tjera. 
(Ushtrime  - 2 orë)
Gjatë ushtrimeve do të diskutohet për ushqimin dhe ritualin në antikitet dhe ritualin e ushqimit te shqiptarët sot. Do të diskutohet për buzmin në bazë të njohjeve që studentët kanë nga hulumtimet e tyre në literaturë, internet dhe terren. 
Për javën e ardhshme, studentët do të kexojnë esenë mbi recetën në librin Premisa antropologjike dhe do të diskutojnë për recentën në kontest të medieve sociale dhe internetit në përgjithësi.  



	Literatura 
	Curtis, I. R. (2001), Ancient Food Technology, Leiden: Brill

Garsney, P. (1998), Cities, Peasants and Food in Classical Antiquity: Essays on Social and Economic History, Cambridge: Cambridge University Press. Shih këta kapituj:
Chapter 6 “Peasant in Ancient Roman Society”
Chapter 10 “Mountain Economies in Southern Europe”

Chapter 11 “Grain for Athens”

Chapter 12 “The Yield of the Land in Ancient Greece”

Chapter 14 “Mass Diet and Nutrition in the City of Rome” 

Chapter 16 “Famine in History” 

Detienne, Marcel & Vernant, Jean –Pierre & Duran, Jean Luis & Georgoudi, Stella & Hartog, Francois, & Svenbro, Jesper (1989), The Cuisine of Sacrifice Among the Greeks, Chicago: The University of Chicago Press. 
Garsney, P. (1999), Food and Society in Classical Antiquity, Cambridge: Cambridge University Press
Civitello, L. (2008) Cuisine and culture: A History of Food and People, New Jersey: Willey



	Java e katërt

	 “Çfarë të hash ashtu je”: Ushqimi, kuzhina dhe identiteti 

(Ligjëratë – 2 orë)

Në këtë ligjëratë studentët do të njihen me simbolikat, praktikat dhe inovacionet kulinare e gastronomike në raport me traditën dhe mënyrat e identifikimit me ushqime të caktura si në aspektin familjar ashtu edhe në atë regjional, kombëtar, etj. Pra, ligjërata synon t’i sjell në pah aspektet social, gastronomike e kulinare të kuzhinës lokale, tradicionale, kombëtare dhe diskutimet se kuzhina, të ngrënit dhe gjithë kultura e ushqimit ndryshon (ose jo) në raport me zhvillimet në teknologji, politikë, tregti e shoqëri. 
(Ushtrime -  2 orë)
Gjatë ushtrimeve do të diskutohet rreth recetës në kontest të medive sociale dhe internetit. 

Për javëne  ardhshme studentët do të lexojnë esenë “Flija: një vrojtim etnografik” në librin Premisa antropologjike dhe do të diskutojnë për kuzhinën dhe identitetin në kontekst të flisë në Kosovë dhe hajeve tjera tipike  të vendeve tjera, në bazë të leximit, përvojës, e njohjes së tyre.

 

	Literatura 
	Counihan, C. & Esterik. P.V. (eds.) (2013), Food and Culture: A Reader, 3rd edition, London: Routledge,
Montanari, M. (2006), Food is culture, New York: Columbia University Press

Gabaccia, D.R. (1998), We Are What We Eat: Ethnic Food and the Making of Americans, Cambridge: Harvard University Press 
MacClancy, J. (2007), Expressing Identities in the Basque Arena, Oxford: James Currey Publishers 

Caplan, P. (ed.) (1997), Food, Health and Identity. London: Routledge 

Counihan, C.M & Kaplan, S.L (11998) Food and Gender: Ientity and Power: Netherlands: Harwood Academic Publishers
Halimi-Statovci, D. (2005) Studime për ushqimin dhe ushqimin popullor shqiptar në Gjurmime Albanologjike, Seria Folklor dhe Etnologji, 34-35
Canolli, A. (2014), Behind Open Doors: Restaurants and Food Culture in Kosova, PHD Thesis, London: University College London [Chapter 2 – “Anthropology of food and eating out: literature review”]
Canolli, A. (2016), Premisa antropologjike, Cuneus, Prishtinë [Pjesa 3 – Kultura e bukës, fq. 129-194]


	Java  e pestë
	Gustemologjia: ushqimi dhe shqisat

(Ligjërata – 2 orë)

Gjatë kësaj ligjërate studentët do të njihen me konceptin e  gustemologjisë, respektivisht të raportit të shijes dhe shqisave. Do të flitet për aromën dhe përfshirjen e shqisave në ngjizjen e shijës. 
(Ushtrime – 2 orë)

Gjatë ushtrimebve studentët do të diskutojnë në kontekst të flisë dhe ushqimeve të tjera. Për javën e ardhshme ata do të lexojnë një ese të zgjedhur nga literatura përkatëse dhe do të diskutojnë për to. 

	Literatura 

	Sutton, D. (2010), ‘Food and the senses’ in Annual Review of Anthropology, 39:209–23 

Kirshenblatt-Gimblett B. (1999), ‘Playing to the senses: food as a performance medium’ in Perform. Res. 4:1–30 

Howes, D (2003) Sensual Relations: Engaging the Senses in Cultural and Social Theory, Ann Arbor: The University of Michigan Press
Petridou, E. (2001), ‘The Taste of Home’ in Miller, Daniel (ed) Home Possessions: Materiacl Culture Behind Closed Doors, Oxford: Berg

Canolli, A. (2016), Premisa antropologjike, Cuneus, Prishtinë [Pjesa 3 – Kultura e bukës, fq. 129-194]


	Java e gjashtë
	“Si për trup të vet ma!”: Ushqimi dhe trupi 
(Ligjërata – 2 orë)

Kjo ligjëratë do t’i njoh studentët me raportin mes trupit, dukjes, shëndetit, kënaqësisë dhe ushqimit. Do të flitet për paradoksin e omnivores, trupin ideal, trupin dhe gjininë, trupin dhe seksin dhe ushqimin, e shumë aspekte tjera të mirëmbajtjes dhe keqmbajtjes trupore. 
(Ushtrime – 2 orë)

Diskutim mbi raporet mes trupit dhe identitetit personal dhe shoqëror dhe diskutim mbi esetë e lexuara si detyrë për këtë javë. Për javën e ardhshme studentët do të sjellim një përshkrim/analizë 1 faqe nga vrojtimi/intervista me dikë që është duke mbajtur dietë strikte ose gjysmëstrikte për të humbur peshë. Disa pyetje që mund të bwhen:

· A është kjo dieta e parë? 

· Sa ka efekt te ju?

· Ku qëndron sekreti i dietës?

· Pse mbani dietë?

· Pse është humbja e peshës e rëndësishme për ju?

Etj. 

	Literatura kyçe


	Lupton, D. (1996), Food, the Body and the Self, London, Sage Publications 

Counihan, C.M & Kaplan, S.L (1998), Food and Gender: Identity and Power: Netherlands: Harwood Academic Publishers
Paulson, S. (2006), ‘Body, nation, and consubstantiation in Bolivian ritual meals’ in American Ethnologists Vol. 33, No. 4: 650–664, 
MacClancy, Jeremy & Henry, Jane & Macbeth, Helen (eds) (2007), Consuming the Inedible: Neglected Dimensions of Food Choice, New York: Berhahn Books


	Java e shtatë
	“Hala më doket që po ia nij erën!” Ushqimi dhe kujtesa 

(Ligjërata – 2 orë)

Ligjërata synon t’i njoh studentët me ushqimin dhe kujtesën në raport me familjen, traditën, ritualin, nostalgjinë dhe shqisat. Kryesisht do të flitet për praktikat kujtesore të prodhimit dhe konsumit të ushqimit. 
(Ushtrime - 2 orë)

Vizitë në terren. Bëni një intervistë 20-30 minutëshe dhe silleni në klasë për diskutim. Tema e intervistës: “Si e mbani mend shijen e bukës/ushqimit?”

	Literatura 
	Sutton, D. (2001), Remembrance of Repasts: An Anthropology of Food and Memory, Oxford: Berg 

Sutton, D. (2005), ‘Synesthesia, Memory and the Taste of Home’ in Korsmeyer, C. (ed), The Taste Culture Reader: Experiencing Food and Drink, Oxford: Berg 
Abarca, M.E. (2004), ‘Authentic or not, it’s original’ in Food and Foodways: Explorations in the History and Culture of Human Nourishment, 12:1, 1-25 

Appadurai, A. (1988), “How to make a national cuisine: cookbooks in contemporary India” in Comparative Studies in Society and History 30 (1): 3-24 
Canolli, A. (2016), Premisa antropologjike, Cuneus, Prishtinë [Pjesa 3 – Kultura e bukës, fq. 129-194]


	Java e tetë 


	Test 1

Gjatë kësaj jave studentët do të dorëzojnë të gjitha punimet që kanë bërë deir këtu, në grup dhe individualisht, të gatshme për t’u vlerësuar. Ata po ashtu do të pyeten me gojë për leximet e tyre, punën e tyre, dhe përshkrimet në ditarin e tyre të bukës.  

	Java e nëntë
	 9a.“T’kahit i kie dardhat?”: Ushqimi, lokalizmi dhe globalizmi
(Ligjërata – 2 orë) 
Në këtë ligjëratë do të flitet për globalen dhe lokalen si dy koncepte të rëndësishme në antropologjinë e ushqimit. Raportet mes shijes, freskisë, autenticiteti, lokales dhe globales, mobilitetit, tregut, etj,. do të jenë tema të kësaj ligjërate dhe ligjëratës së ardhshme.
(Ushtrime - 2 orë)
Vizitë në terren 

	Literatura kyçe


	Delamont, S.  (1995), Appetites and Identities: An Introduction to the Social Anthropology of Western Europe, London: Routledge
Wilk, R. (2006), Home Cooking in the Global Village Caribbean Food from Buccaneers to Ecotourists, Oxford: Berg 

Kadriu, L. (2009), Glokalizimi: perceptime kulturore, Prishtinë: IAP 

Belasco, W. (2008), Food: The Key Concepts, London: Berg

Counihan, C. & Esterik. P.V. (eds.) (2013), Food and Culture: A Reader, 3rd edition, London: Routledge

	Java e dhjetë
	 9b. “Prej fermës në pirun”: ushqimi, vendi dhe koha

(Ligjërata – 2 orë)

Në këtë ligjëratë do të flitet për ciklin e ushqimit nga ferma apo fusha deri në pjatë apo pirun. Pra, do të flitet për ushqimin e  freskët, bujqësinë, blegtorinë dhe gjithë prodhimtarinë ushqimore në raport me konsumatorin: prodhuesi vs konsumuesi. Çfarë do të thotë ushqimi i freskët? Ushqimi bio? Organik? Terroir? i katunit? Etj. Në këtë ligjëratë do të flitet edhe për fermën urbane, kopshtin urban, lëvizjet e ndryshme të ushqimit si “Slow Food” dhe lokavorizmi, lëvizjet organike, “prodhimet vendore”, etj. 
(Ushtrime - 2 orë) 

Vazhdim i punës në terren. 

	Literatura kyçe
	Trubek, A. (2008), The Taste of Place: A Cultural Journey into Terroir, Berkeley: University of California Press 

Petrini, C. (2007), Slow Food Nation: Why Our Food Should Be Good, Clean, and Fair, Portland: Rizzoli Ex Libris, 

Pollan, M. (2006), The Omnivore's Dilemma: A Natural History of Four Meals, New York: Penguin Book
Beriss, D. and Sutton, D. (ed) (2007), The Restaurant Book; Ethnographies of Where We Eat, Berg, Oxford and New York 

	Java e njëmbëdhjetë 
	 “Atje edhe bananet i mbështjellin me najllon!’: Ushqimi dhe teknologjia 
(Ligjërata – 2 orë)
Në këtë ligjëratë studentët do të njihen me mënyrat e prodhimit dhe konsumit të ushqimit, duke u fokusuar në teknologji si katalist esencial në industrinë, tregun dhe kulturën e ushqimit. Do të flite për industrializimin, bioteknologjinë, racionalizimin, ruajtjen, qëndrueshmërinë dhe globalizimin e ushqimit. 
(Ushtrime - 2 orë)

Studentët do të bëjnë një intervistë me një amvise. Tema e intervistës: “Ndikimi i teknologjisë në pëegatitjen e ushqimit” 

	Literatura kyçe


	Belasco, W. (2008), Food: The Key Concepts, London: Berg

Counihan, C. & Esterik. P.V. (eds.) (2013), Food and Culture: A Reader, 3rd edition, London: Routledge


	Java e dymbëdhjetë
	“Arti i gatimit është dashuria”: ushqimi dhe artet kulinare 
(Ligjërata – 2 orë)

Në këtë ligjëratë studentët do të njihen me konceptet themelore mbi kulturën e gatimit dhe artin e kuzhinës, si forma identifikuese dhe bartëse të traditës dhe ndryshimit apo inovacionit. 

(Ushtrime - 2 orë) 

Gjatë ushtrimeve studentët do të kenë mundësi të shohin përgatitjen e ushqimit në një kuzhinë të restorantit.

	Literatura kyçe


	Adapon , J (1998) Culinary Art and Anthropology, Oxford: Berg

Farb, Peter & Armelagos, George (1980) Consuming Passions: The Anthropology of Eating, Boston: Hughton Mifflin Company

Canolli, A. (2016), Premisa antropologjike, Cuneus, Prishtinë [Pjesa 3 – Kultura e bukës, fq. 129-194]


	Java e trembëdhjetë
	“Pa afat, pa kurrgja – veç i qesin qaty!”: Ushqimi, ligji dhe siguria
(Ligjërata – 2 orë)

Gjatë kësaj ligjërate studentët do të njihen me proceset dhe praktikat kryesore të rregullimit të industrisë ushqimore por edhe me praktikat tradicionale të sigurisë,  përpunimit dhe shfrytëzimit të ushqimit si medikament. Do të flitet po ashtu edhe për kërkesën dhe mundësitë e ujit të pijshëm si krizë e së ardhmes dhe synimet e rregullimit ligjor të burimit të ujit. 
(Ushtrime - 2 orë)

Gjatë ushtrimeve studentët do të diskutojnë për ligjet specifike mbi sigurinë e ushqimit në Kosove. 

	Literatura kyçe


	Shaw, J. (2007) World Food Security: A History since 1945, New York: Palgrave

Belasco, W. (2006) Meals to come: a history of the future of food, Berkely: University of California Press

Bittman, M (2015) A Bone to Pick: The Good and Bad News about Food, with Wisdom, Insgihgts, and Advice on Diets, Food Safety , GMOs, Farming and More, New York: Pam Krauss Books

Schonwald, J (2012) The Taste of Tomorrow: Dispatches from the Future of Food, USA: Harper Collins

Food and Agriculture Organization of the United Nations 
[http://www.fao.org/home/en/]

EU Food Law

[http://ec.europa.eu/food/safety/general_food_law/index_en.htm]

	Java e katërmbëdhjetë
	“Nga toka jonë, për sofrën tonë”: Ushqimi, shteti dhe ideologjia 
(Ligjërata -2 orë)
Gjatë kësaj ligjërate studentët do të njihen me politikat e bujqësisë, ushqimit dhe zhvillimit ekonomik në kuadër të politikave të ushqimit si në aspektin gjeopolitik ashtu edhe në atë evropian e lokal.
(Ushtrime -2 orë) 

Gjatë ushtrimeve studentët do të prezentojnë punën e tyre grupore. Prezentimi do të jetë maksimum 15 minuta. 


	Literatura kyçe
	Welz, G. (2012), ‘The Diversity of European Food Cultures’ in Kockel, Ullrich & Craith, Maired Nic & Frykma, J.onas (eds) A Companion ot the Anthropology of Europe, UK: Wiley-Blackwell
Minncyte, D. (2011),  ‘Unusual Ingredients: Gastronationalism, Globalization, Technology, and Zeppelins in the Lithuanian Imagination’ in Anthropology of East Europe Review 29(2) Fall 2011, 1-21 
Cwiertka, K (2007), Modern Japanese Cuisine: Food, Power and National Identity, London: Reaktion Books



	Java e pesëmbëdhjetë
	“Gëzuar!” – Buka, kripa dhe zemra. 
(Ligjërata – 2 orë)

Gjatë ligjëratës së fundit tematike, lënda do të përmbyllet duke iu ofruar studentëve një njohje me aspektet mikpritjes dhe konditat e ndryshme të ndryshimit të sjelljes shoqërore bukësore. 
(Ushtrime  - 2 orë)|

Vazhdim i prezentimit të punës grupore.  

	Literatura
	Lashley, Conrad & Morrison, Alison (eds) (2000), In Search of Hospitality, Oxford: Butterworth-Heinemann
Lashley, Condra& Lynch, Paul & Morrison, Alison (eds) (2007), Hospitality: A Social Lens, London: Elsevier

Lugosi, P (2008),  ‘Hospitality spaces, hospitable moments: consumer encounters and affective experiences in commercial settings’, Journal of Foodservice, 19, pp: 139-149

Navone Sj. J. (2004) Divine and Human Hospitality, Oxford: Blackwell Publishing
Canolli, A. (2016), Premisa antropologjike, Cuneus, Prishtinë [Pjesa 3 – Kultura e bukës, fq. 129-194]


Filmografia
Big Night (1996)

Food, Inc (2008)
Super Size Me (2004)

Julie & Julia (2009)

Food Chains (2014)

Fed up (2014)

Mostly Martha (2011)

Woman on Top (2000)

Fast Food Nation (2006)

The Future of Food (2005)

Today’s Special (2009)

NOMA my perfect storm (2015)

El Bulli- Cooking in Progress (2011)

Ingridients (2009)

Our Daily Bread (2005)

Food Matters (2009)

The Garden (2008)

Did Cooking Make Us Human (2010)

The Foods that Make Billions (2010)

Digital Food (2015)

Origins (2014)
Satoyama: Japan’s Secrett Watergarden (2006)
Green Gold (2009)

Vanishing of the Bees (2009)
Shumicën e filmave mund t’i shihni në internet në: www.topdocumentaryfilms.net 

Vlerësimi, testimi dhe notimi: Vlerësimi dhe notimi në këtë lëndë bëhet duke gërshetuar vlerësimin periodik dhe vlerësimin provues/ekzaminues. 
Testi i parë – java 8. Përmbledhje e punëve deri më tani të cilat janë prezentuar gjatë ushtrimeve(25 %): 
Testi i dytë: - java 14. Prezentim i hulumtimit të studentëve dhe raport (30%): Në këtë test studentët duhet të bashkëpunojnë në grup prej 2-3 vetave dhe të prodhojnë një prezentim të hulumtuar (me pyetësor ) për një temë të caktuar. Prezentimi nuk mund të jetë më i gjatë se 15 minuta. Studentët duhet të analizojnë rezultatet e prezentimit dhe t’i shkruajnë në formë raporti. Raporti i përbashkët duhet të shkruhet në formë të raportit hulumteus:

· prezentohet tema dhe pyetjet

· tregohet metodologjia e punës

· parashtrohet konteksti 

· shtjellohetn të gjeturat sipas kategorive të përcaktuara

· diskutohen te gjeturat në kontekst të hulumtimeve të tjera

· jipen rekomandimet

· Përfundimi
Grupi dhe tema e prezentimit duhet të miratohen nga mësimdhënësi. 
Ese individuale: (30%) Eseja duhet të dorëzohet më 13 qershor 2016. (Ky punim është obligativ dhe studentët që nuk punojnë esenë nuk mund të marrin notë maksimale. Tema e esesë duhet të miratohet nga ligjëruesi. Ligjëruesi do të mbikqyr punimin e esesë duke dhënë këshilla dhe orientime për studentë. Eseja duhet të shkruhet në mënyrë akademike për të prezentuar një mendim tuaj të argumentuar dhe evidentuar karshi argumenteve tjera. Në këtë ese ju duhet të përfshini dy elemente: 
· Duhet të dëshmoni se keni kuptuar objektin e studimit dhe mënyrën e studimit në antropologji të ushqimit dhe se mund ta zhvilloni një analizë duke hulumtuar edhe ide e argumente tjera. Pra duhet të dëshmoni se keni bërë një lexim bazik në fushën e antropologjisë së ushqimit dhe keni hulumtuar një temë relevante. 
· Evidenca nga terreni (kryesisht nga vëzhgimet/vrojtimet por edhe nga intervistat, etj) është më se e nevojshme.
Aktiviteti në klasë: 15 %
Pjesëmarrja është e obligueshme. 
Provimi final: Nëse ndonjë student nuk ka dorëzuar esenë dhe nuk ka bërë as testet atëherë ai/ajo i nënshtrohet provimit final – test me shkrim i cili organizohet në fund të semestrit në përputhje me afatet e zakonshme të provimeve në Fakultet. Provimi final përmbledh të gjitha testet dhe zgjat 3 orë. 
Në vlerësimin e lëndës do të përdoret sistemi gradues sipas “ECTS Grade Scale” që propozohet nga “Korniza Evropiane e Arsimit të Lartë”  e cila është informuar nga procesi i Bolonjës. 
	GRADA ECTS
	Përqindja e studentëve të suksesshëm që zakonisht arrijnë këtë shkallë
	Përshkrimi
	Barasvlera në sistemin e UP
	Përqindja

	A
	10
	Shkëlqyeshëm – Përformancë e jashtëzakonshme me shumë pak gabime të vogla
	10
	90-100%

	B
	25
	Shumë mirë – Mbi standardin e mesëm por me disa gabime
	9
	80-90%

	C
	30
	Mirë – në përgjithësi punë e mirë porme disa gabime të konsiderueshme
	8
	70-80%

	D
	25
	E knaqshme – Mirë por me ngecje të mëdha konsiderueshme
	7
	60-70%

	E
	10
	Kaluese – Performancë përmbush vetëm kriteret minimale
	6
	50-60%

	F
	-
	Dështim – kërkohet përsëritje e punës apo hyrje në provim përfundimtar
	5
	Nën 50%


	Kriteret në bazë të cilave vlerësohet testi i parë (25%)

	Në bazë të nivelit të shtjellimit të ideve, koncepteve e argumenteve gjatë ushtrimeve

	Në bazë të nivelit të njohjes dhe reflektimit mbi detyrat e dhëna gjatë ushtrimeve

	Kriteret në bazë të cilave vlerësohet testi i dytë (30%)

	Në bazë të nivelit të hulumtimit të temës përkatëse karshi kategorive të përcaktuara

	Në bazë të formulimit të raportit hulumtues

	Në bazë të prezentimit dhe përgjigjes së pyetjeve gjatë prezentimit

	Kriteret në bazë të cilave vlerësohet eseja e shkruar (30%)

	Në bazë të nivelit të prezentimit dhe njohjes së koncepteve dhe argumenteve të shtjelluara gjatë ligjëratave 

	Në bazë të nivelit të mendimit të pavarur dhe aplikimit, mbrojtjes dhe analizës së  argumenteve, ideve, hulumtimeve dhe teorive të shtjelluara

	Në bazë të nivelit të shkrimit: organizimit të strukturës së argumentit, krahasimit më referenca tjera, përfundimit si dhe bibliografisë dhe drejtshkrimit

	Në bazë të nivelit të shkrimit refleksiv në ndërlidhni me shkrimin interpretativ në antropologji

	Në bazë të stilit të prozës së shkruar në frymën e antropologjisë


Plagjiatura

Plagjiaturë është kopjimi, vjedhja apo përdorimi i punës së dikujt tjetër pa cituar dhe pa kredituar atë, sikundër që është edhe përdorimi i material të vetë autorit (të botuar diku tjetër) pa referencë.  Pra, plagjiatura përfshin:

· Kopjimi direkt i fjalëve të dikujt tjetër (paragrafet apo fjalitë) dhe paraqitja e tyre sikur të ishin tuajat
· Parafrazimi i argumentit të dikujt tjetër në tërësi pa cituar
· Kopjimi i punës tënde që është paraqitur gjetiu
· Kopjimi apo vjedhja e punës së studentëve tjerë. Kjo përfshin edhe esetë dhe punimet identike të paraqitura nga dy apo më shumë studentë
· Përdorimi i eseve dhe shkrimeve “modele” nga interneti

Plagjiatura është shkelje e regullave akademike dhe do të përfundojë në procedurë disiplinore që do të thotë dështim (5). Studenti duhet t’iu referohet teksteve udhërrëfyese mbi shkrimin akademik apo të konsultohet me ligjëruesin përkatës apo edhe akademikë të tjerë. Rekomadohet leximi i revistave akademike si modele të shkrimit akademik. 
Dorëzimi i punimit

Studenti nuk duhet të dorëzojë punimin/esenë në kohë me të paktën emër, mbiemër, titull e numër indeksi. Fonti duhet të jetë “Times New Roman”, 12, me hapësirë 1.5 dhe me margjina të paktën 2 cm. Punimet duhet të jenë në A4 dhe fletët duhet të jenë të ngjitura në cep të anës së majtë. 
Raporti i vlerësuesit
Mësimdhënësi ka për obligim që t’i jap komentet e tij rreth punimit të studentit duke reflektuar në mënyrë konstruktive. Notimi dhe raportimi mund të zgjas deri në 3 javë, por zakonisht jipet brenda javës së parë. Në raste të caktuar mësimdhënësi mund të këshillohet me udhëheqësin akademik në vlerësimin e ndonjë rasti specifik.  
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